
 

PORTARIA N.º 013/2024 

Divulga a lista preliminar dos inscritos e 

homologados no Cadastro Municipal de Cultura 

de Bom Conselho - PEe dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, considerando a crise causada no meio artístico e cultural em todo 

o Brasil e a Lei Complementar Federal, nº 195 de 08 de julho de 2022; 

Considerando a Lei Complementar, nº 195, de julho de 2022, que dispõe no §3º 

que os entes da Federação que receberem recursos oriundos desta Lei Complementar 

deverão regulamentar a criação de cadastro do qual constem todos os beneficiários 

contemplados com recursos oriundos desta Lei Complementar e da Lei no 14.017, de 29 

de junho de 2020, a partir de suas respectivas administrações. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar lista preliminar dos inscritos e homologados no Cadastro Cultural 

do Município de Bom Conselho - PE, realizada de 07 de dezembro de 2023 até o dia 10 

de janeirode 2024, conforme Anexo I. 

Art. 2º Aqueles que realizaram o cadastro e não constarem nessa lista ou aqueles 

que constarem com dados equivocados, poderão entrar em contato com a Secretaria de 

Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Lazer e Juventude para solicitar mais 

informações e/ou eventual retificação. 

Art. 3º Esta Portaria trata apenas da lista preliminar dos cadastros homologados. 

Art. 4º A distribuição dos recursos provenientes da 195/2022 – Lei Paulo 

Gustavo, no Município de Bom Conselho - PE, serão realizadas por meio de edital 

específico, com procedimento e critérios próprios de inscrição e seleção. 

Art. 5º Apenas farão jus a participação nos editais do Município, aqueles que 

comprovarem sua inscrição e a respectiva homologação em, pelo menos, um dos 

seguintes cadastros: 

I – Cadastro Municipal de Cultura de Bom Conselho - PE; 

II – Cadastros Estaduais de Cultura; 

III – Cadastro Distrital de Cultura; 

IV – Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de Cultura; 

V – Cadastros Estaduais de Pontos e Pontões de Cultura; 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

VI – Sistema Nacional de Informações e Indicadores Culturais (SNIIC); 

VII – Sistema de Informações Cadastrais do Artesanato Brasileiro (SICAB); 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bom Conselho - PE, 11 de janeirode 2024. 

 

 

Maria do Socorro Oliveira de Alencar 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer, Juventude e Turismo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 
e inciso XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 
inciso I alínea “b” da Constituição do Estado, que a presente 
Portaria foi publicada no quadro de avisos da Prefeitura em 06 
de dezembro de 2023. 
 

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho 
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

ANEXO I 

Lista dos Inscritos e Homologados no Cadastro Municipal de Cultura de Bom Conselho, Pernambuco. 

 
 
 

 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº DO CADASTRO IDENTIFICAÇÃO NOME ARTÍSTICO CPF/CNPJ SEGMENTO CULTURAL 

260210.2023.0001  JAZIEL BARROS CABRAL JAZIEL  MÚSICA 

260210.2023.0002  PAULO HENRIQUE CAVALCANTE DE SOUZA PAULINHO DO CERU  MÚSICA 

260210.2023.0003  JAIDETE PEREIRA MELO RAMOS JAIDETE PEREIRA MELO RAMOS  GASTRONOMIA 

260210.2023.0004  GENILDA FRANCELINA DA SILVA GENILDA DOS LOUROS  CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
GASTRONOMIA 

260210.2023.0005  ADELMA WANDERLEY DE CARVALHO FERRO ADELMA WANDERLEY  ARTESANATO 

260210.2023.0006  TEREZA CRISTINA PEREIRA FERRO CAMBOIM CRISFERRO  ARTES VISUAIS E DESING 
ARTESANATO 

260210.2023.0007  JOSÉLIA WANDERLEI DA COSTA JOSÉLIA COSTA.  ARTES VISUAIS E DESING 
ARTESANATO 

260210.2023.0008  EDJAIME CARDOSO DE MELO JUNIOR JUNIOR ARTES MADEIRA  ARTESANATO 

260210.2023.0009  JOÁS MESSIAS DOS ANJOS SILVA JOÁS MESSIAS  ARTES VISUAIS E DESING 
ARTESANATO 

260210.2023.0010  JESSIELLY MARQUES JESSIELLY  ARTES VISUAIS E DESING 

260210.2023.0011  BARTOLOMEU GOMES ARAÚJO BARTOLOMEU GOMES  ARTESANATO 
FOTOGRAFIA 
PRODUÇÃO 

260210.2023.0012  JOSÉ GUSTAVO PEREIRA DA SILVA GUSTAVO PEREIRA  CIRCO 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
TEATRO 

260210.2023.0013  KESSIA MYRELLE FERREIRA PADILHA MYRELLE PADILHA  LITERATURA 

260210.2023.0014  DELFINO COLATINO DE BARROS NETO DELFINO COLATTINO  ARTES VISUAIS E DESING 
AUDIOVISUAL 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
FOTOGRAFIA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 
PRODUÇÃO 

260210.2023.0015  JANIELE CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE JANIELE CAVALCANTE  ARTESANATO 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
DANÇA 
GASTRONOMIA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260210.2023.0016  JOÃO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE SEU JOÃO  ARTESANATO 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
GASTRONOMIA 
MÚSICA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 
PRODUÇÃO 

260210.2023.0017  JOAO VITOR CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE JOAO VITOR  ARTESANATO 
CAPOEIRA 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
LITERATURA 

MÚSICA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 
PRODUÇÃO 

260210.2023.0018  MARIA DOLORES VITORINO DE ALBUQUERQUE MARIA DOLORES  ARTESANATO 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
DANÇA 
GASTRONOMIA 
LITERATURA 
MODA E BELEZA 
MÚSICA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 
PRODUÇÃO 

260210.2023.0019  GERLANIA GIRLANIA  ARTES VISUAIS E DESIGN 
ARTESANATO 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
DANÇA 
FOTOGRAFIA 
GASTRONOMIA 
LITERATURA 
MODA E BELEZA 
MÚSICA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 
PRODUÇÃO 
 
 
 

260210.2023.0020  MARIA DANIELLY CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE DANI  ARTES VISUAIS E DESIGN 
AUDIOVISUAL 
ARTESANATO 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
DANÇA 
FOTOGRAFIA 
GASTRONOMIA 
LITERATURA 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODA E BELEZA 
MÚSICA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 
PRODUÇÃO 

260210.2023.0021  ROMILDO DIAS DE MELO NETO ROMILDO DIAS  LITERATURA 
MÚSICA 

260210.2023.0022  QUITÉRIA FRANCELINO SILVA QUITÉRIA DO ANGICO DOS 
LOUROS 

 CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
GASTRONOMIA 

260210.2023.0023  JAILSON FRANCELINO DOS SANTOS JAILSON DO ANGICO  CAPOEIRA 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
MÚSICA 

260210.2023.0024  LUCIVALDA ALVES DA SILVA LUCIVALDA DO ANGICO DE 
CIMA 

 CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
DANÇA 

260210.2023.0025  MARIA ALCIONE CIRILO DA SILVA ALCIONE  ARTESANATO 
CAPOEIRA 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 
DANÇA 
MÚSICA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 

260210.2023.0026  JOBSON EMANOEL RODRIGUES DE ALBUQUERQUE PROFESSOR JOBSON  AUDIOVISUAL 
PRODUÇÃO 

260210.2023.0027  ALISTARLISSON GOMES DA SILVA ALISTARLISSON ÁUDIO VISUAL  FOTOGRAFIA 

260210.2023.0028  JOSÉ ADEILDO TEIXEIRA DOS SANTOS PEDRO PAPACAÇA  AUDIOVISUAL 
CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL 

260210.2023.0029  NIVALDO CORREIA DE LIMA NIVALDO CORDELISTA  AUDIOVISUAL 
CAPOEIRA 
LITERATURA 

260210.2023.0030  MARIA DO SOCORRO BATISTA DE MELO BARBOSA SOCORRO BATISTA  ARTESANATO 

260210.2023.0031  GLAUCIA GENY CAVALCANTE BELO MESSIAS GLAUCIA MESSIAS  ARTES VISUAIS E DESIGN 
ARTESANATO 

260210.2023.0032  MAURÍCIO FERNANDES DE SOUSA VOANDO SEM RUMO  AUDIOVISUAL 

260210.2023.0033  SAMUEL ROQUE CANUTO SAMU DO DRONE  AUDIOVISUAL 
FOTOGRAFIA 
MÚSICA 
PRODUÇÃO 
TÉCNICA 

260210.2023.0034  ZENON NOGUEIRA ANGELINO VILELA ZENON NOGUEIRA  ARTES VISUAIS E DESIGN 
ARTESANATO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 

FÍSICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRODUÇÃO 

260210.2023.0035  JOSÉ VAGNER DE LIMA VAGNER LIMA  MUSICA 

260210.2023.0036  MARIA LENIRA FEITOSA PINTO LENIRA  GASTRONOMIA 

260210.2023.0037  ADRIANE OLIVEIRA DE SOUZA ADRIANE MALTA  ARTES VISUAIS E DESIGN 
ARTESANATO 

260210.2023.0038  MARIA RODRIGUES DE LUCENA MARA ARTESANATO  ARTESANATO 

260210.2023.0039  IZABELLA SOARES CARDOSO BELA DOCES BC  GASTRONOMIA 

260210.2023.0040  JANE CLEIDE GUILHERME ALVES JANE  ARTESANATO 

260210.2023.0041  ELISÂNGELA CORDEIRO CAMPOS DONNA ZEZITA  ARTESANATO 

260210.2023.0042  THAYAN CORREIA DA SILVA THAYAN CORREIA  AUDIOVISUAL 
FOTOGRAFIA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 

260210.2023.0043  CHRISTIANO ALVES BESERRA BOMCOMARTE  AUDIOVISUAL 
ARTESANATO 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 
 

260210.2023.0044  PRISCYLLA BESERRA SOARES PRISCYLLA BISCUIT  ARTESANATO 

260210.2023.0045  SILVÂNIA MARIA DA SILVA GRAÇA  AUDIOVISUAL 

260210.2023.0046  MARCOS JOHNNY SOUZA DE BRITO JOHNNY PANCADÃO  AUDIOVISUAL 
MUSICA 

260210.2023.0047  JULIANA KARINE VIEIRA DE LUCENA JULIANA KARINE  ARTES VISUAIS E DESIGN 
ARTESANATO 

260210.2023.0048  PEDRO CLEMILTON FERREIRA DA SILVA PEDRINHO SENSAÇÃO  MUSICA 

260210.2023.0049  FABRICIA CARLA DA SILVA FERREIRA FABRICIA  AUDIOVISUAL 

260210.2023.0050  MARLOS ELSON DA SILVA BASTOS MARLOS BASTOS  ARTES VISUAIS E DESIGN 
MÚSICA 
PRODUÇÃO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260210.2023.0051  ANDERSON FELIPE SOARES VIRGINIO PALHAÇO FOGUINHO  CIRCO 

260210.2023.0052  GIULIANO BALTAR MELO DE SOUZA RAMOS GIULIANO BALTAR  FOTOGRAFIA 
LITERATURA 

260210.2023.0053  GUSTAVO ANTÔNIO DOS ANJOS BARBOSA GUSTAVO ANTONIO  ARTES VISUAIS E DESIGN 
AUDIOVISUAL 
FOTOGRAFIA 
PRODUÇÃO 

260210.2023.0054  VALDEJÚNIOR SOUZA DE VASCONCELOS JUNIOR BRASIL  AUDIOVISUAL 
MÚSICA 

260210.2023.0055  GERALDA EMÍLIA DE OLIVEIRA ALVES GERALDA  ARTESANATO 

260210.2023.0056  BRENO BERNARDO DE CARVALHO BRENO CARVALHO  ARTES VISUAIS E DESIGN 
AUDIOVISUAL 
MÚSICA 

260210.2023.0057  JOÃO ALEXANDRE SOARES DE LIMA DANDA  MUSICA 

260210.2023.0058  CYNTHIA ADAILANCY FERREIRA DA SILVA CYNTHIA ADAILANCY  MUSICA 

260210.2023.0059  EDNA MÁRCIA FERREIRA DA SILVA CARDOSO EDNA FERREIRA  MUSICA 

260210.2023.0060  JEANE NASCIMENTO DA SILVA JEANE  ARTESANATO 

260210.2023.0061  MARCOS PRUDENTE DOS SANTOS NETO MARCOS NETO  AUDIOVISUAL 
FOTOGRAFIA 
MÚSICA 

260210.2023.0062  RICASSIA MONTEIRO DE FREITAS RICASSIA MONTEIRO  MUSICA 

260210.2023.0063  MARIA ELISANGELA PORFIRIO DONATO TUKA ARTESANATO DONATO 
SEMIJOIAS 

 ARTESANATO 
MODA 

260210.2023.0064  ROSILENE MARIA DE CARVALHO SANTOS 
CORDEIRO 

ROSY  ARTESANATO, CULTURA POPULAR 
E TRADICIONAL, TÉCNICA 

260210.2023.0065  RITA CRISTIANE FERREIRA CAMILO RITA CRISTIANE FERREIRA 
CAMILO 

 ARTESANATO 

260210.2023.0066  EDSON LIMA DAS MONTANHAS EDSON  ARTESANATO, DANÇA 

260210.2023.0067  GIORGIO DE SOUZA RAMOS GIO METAL ARTE  ARTESANATO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260210.2023.0068  LUIS CARLOS DA SILVA LUKAS SILVA  CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL, DANÇA, MÚSICA, 
PRODUÇÃO 

260210.2023.0069  LUCAS FERRO CAMBOIM CUCA FOOD  GASTRONOMIA 

260210.2023.0070  CLAUDENILSON BARBOSA DA SILVA KACAU_GTR  MÚSICA 

260210.2023.0071  FILIPE ALBUQUERQUE DOS SANTOS FILIPEA.D.S  ARTES VISUAIS E DESIGN 

260210.2023.0072  MANUEL FABIO AVELINO DOS SANTOS VIEIRA DJ SAL  MÚSICA, ÁUDIO VISUAL  

260210.2023.0073  ROBSON DA SILVA DOS SANTOS ROB BAS  MÚSICA 

260210.2023.0074  RIVELINA MARIA CAVALCANTE DE ALMEIDA GODOI RIVELINA CAVALCANTE  ARTESANATO 

260210.2023.0075  JOSE ALBERTO LIRA PEREIRA BETO PEREIRA   MÚSICA 

260210.2023.0076  JORGE DE CARVALHO CERQUEIRA FILHO JORGE FILM MAKER  ARTES VISUAIS E DESIGN, 
AUDIOVISUAL, FOTOGRAFIA 

260210.2023.0077  CAROLINA MIRANDA TENÓRIO FERRO CAROLINA MIRANDA  ARTESANATO 

260210.2023.0078  JOSEFA CAVALCANTE DE MIRANDA FERREIRA  JOSEFA CAVALCANTE DE 
MIRANDA FERREIRA 

 ARTESANATO 

260210.2023.0079  CLAUDIA ROBERTA DE MIRANDA FERREIRA 
TENÓRIO 

CLÁUDIA ROBERTA DE MIRANDA  ARTESANATO 

260210.2023.0080  JOSÉ CASSIANO LIMA DE LIRA KASSYO LIMA   ARTES VISUAIS E DESIGN, 
MÚSICA, PRODUÇÃO 

260210.2023.0081  RITA ROSIELLY DA SILVA SANTOS RITA SANTOS  ARTES VISUAIS E DESIGN 

260210.2023.0082  IZABELE BATISTA DA SILVA COSTA IZA B.  AUDIOVISUAL, FOTOGRAFIA, 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 

260210.2023.0083  RENILSON BERNARDO DA SILVA RENAN CAMARGO   MÚSICA 

260210.2023.0084  JOÃO VICTOR TOMÉ DA SILVA VICTOR ADAILANCY   MÚSICA 

260210.2023.0085  JOSÉ LUCAS PEREIRA DA SILVA LUCAS PEREIRA - O 
PATRÃOZINHO  

 ARTES VISUAIS E DESIGN, 
AUDIOVISUAL, MÚSICA, 
PRODUÇÃO, CANTOR, 
COMPOSITOR, ROTEIRISTA E 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRODUTOR MUSICAL  

260210.2023.0086  JOSEFA MARIA TENÓRIO CAVALCANTE BIBIU  ARTESANATO 

260210.2023.0087  SUELLYN REGINA FERREIRA DA SILVA SUELLYN FERREIRA  ARTESANATO 

260210.2023.0088  ANA CLARA COSTA SILVA VARIEDADES DA ANINHA  ARTES VISUAIS E DESIGN, 
ARTESANATO 

260210.2023.0089  ALEX GOMES AMARAL ALEX-GUITAR  MÚSICA, PRODUÇÃO 

260210.2023.0090  ALDILANE RODRIGUES DE OLIVEIRA ALDILANE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

 ARTESANATO 

260210.2023.0091  LUCIELMA BARBOSA DA SILVA SELMA BIJU  ARTESANATO 

260210.2023.0092  MARIA LUCIENE FLORENCIO TEIXEIRA ARTESANATO  ARTESANATO 

260210.2023.0093  DAMIÃO PEDRO DA SILVA THOMAS DAMIÃO  AUDIOVISUAL, MÚSICA, CANTOR E 
COMPOSITOR 

260210.2023.0094  ANA CLÁUDIA VIEIRA NUNES RIBEIRO TEIXEIRA GASTRONOMIA   GASTRONOMIA 

260210.2023.0095  JAILDA RODRIGUES DE OLIVEIRA JAILDA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

 ARTESANATO 

260210.2023.0096  TARCYS ANDRÉ CORREIA DA COSTA BLOCO DAS VIRGENS   ARTES VISUAIS E DESIGN, 
AUDIOVISUAL, CULTURA POPULAR 
E TRADICIONAL, DANÇA, 
FOTOGRAFIA, MODA E BELEZA, 
MÚSICA, TEATRO 

260210.2023.0097  RHUAN CÉSAR PEREIRA LEITE SANTOS RHUAN CÉSAR  AUDIOVISUAL, CIRCO, CULTURA 
POPULAR E TRADICIONAL, 
FOTOGRAFIA, MÚSICA, 
PRODUÇÃO, TEATRO 

260210.2023.0098  MARTA REJANE CAVALCANTE DE ALMEIDA BARROS REJANE   ARTESANATO 

260210.2023.0099  ROMERO BRITO CAVALCANTI NETO ROMERO FERRO  AUDIOVISUAL, MÚSICA 

260210.2023.00100  DJONATH AYALA DA SILVA NASCIMENTO APAGÃO   CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL, MÚSICA 

260210.2023.00101  MARIA LAURA CAVALCANTE ALMEIDA FERRO MARIA  ARTESANATO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 

260210.2023.00102  VERONICA CORDEIRO DE LUCENA VERONICA CORDEIRO  ARTESANATO 

260210.2023.00103  DELMA SOUZA SOARES DELMA SOUZA SOARES  AUDIOVISUAL 

260210.2023.00104  TALINY PEREIRA DE BARROS TALINY BARROS   MÚSICA 

260210.2023.00105  JAKELINE DE OLIVEIRA ALVES GUEDES ATELIÊARTSJACK  ARTESANATO 

260210.2023.00106  OTILIA NATALIA CAVALCANTE ALMEIDA FERRO OTILIA  ARTESANATO 

260210.2023.00107  ANA BETANIA PEREIRA DONATO DO NASCIMENTO DELICIAS DA BEL  GASTRONOMIA 

260210.2023.00108  REGIVALDO LEOPOLDO DE BARROS SILVA RÉGIS PRODUÇÕES   MÚSICA 

260210.2023.00109  ADELMA RODRIGUES DA SILVA ADELMA RODRIGUES  ARTESANATO, MÚSICA 

260210.2023.00110  ANA KARINE TENÓRIO CAVALCANTE KARINEARTS  ARTESANATO 

260210.2023.00111  MARIA PEREIRA SALUSTIANO MARIA SALUSTIANO  ARTES VISUAIS E DESIGN, 
ARTESANATO, CULTURA POPULAR 
E TRADICIONAL 

260210.2023.00112  MARIA INES PEREIRA DONATO MONTEIRO ILA LANCHES   GASTRONOMIA 

260210.2023.00113  MARCELIANO DO AMARAL LUCENA MARCELIANO LUCENA  ARTES VISUAIS E DESIGN 

260210.2023.00114  TIAGO TEIXEIRA SEVERO TIADO SEVERO   CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL, QUADRILHA JUNINA  

260210.2023.00115  CAMILLA FRANCELINO SOARES CAMILLA DO ANGICO  CULTURA POPULAR E 
TRADICIONAL, DANÇA 

260210.2023.00116  MARIA FABIANA ARAÚJO  FERREIRA TIA FABI  DANÇA 

260210.2023.00117  ANTÔNIO APARECIDO CABRAL PALHAÇO VÉIO DO BREGA  ARTES VISUAIS E DESIGN, 
AUDIOVISUAL, CIRCO, CULTURA 
POPULAR E TRADICIONAL, DANÇA, 
MÚSICA, TEATRO 

260210.2023.00118  LAÍS WANDERLEY DE CARVALHO FERRO LAÍS   ARTESANATO 

260210.2023.00119  MARIA DE FÁTIMA ALVES SILVA FATINHA  ARTESANATO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 
 
 
 
 
 
 
 

260210.2023.00120  JOSÉ INÁCIO DA SILVA NETO DJ INACIO - INTERAGINDO COM 
VOCÊ 

 MÚSICA 

260210.2023.00121  SIBELE COLATINO DE LUCENA BARBOSA CÉLIA DO ARROCHA  MÚSICA 

260210.2023.00122  MARIA SANTANA DE LIMA MARIA SANTANA DE LIMA   ARTESANATO 

260210.2023.00123  JOEL ADILSON FERREIRA MARQUES DELL CRIAÇÕES  ARTES VISUAIS E DESIGN, 
AUDIOVISUAL, MÚSICA 

260210.2023.00124  CARLOS ROBERTO MATIAS FERREIRA MONSTRÃO CAPOEIRA   CAPOEIRA 

260210.2023.00125  MARIA APARECIDA DE ANDRADE DA SILVA CIDA ARTES  ARTESANATO 

260210.2023.00126  JOMILDA LOPES DA SILVA WANDERLEY JOMILDA CROCHETEIRA  ARTESANATO 

260210.2023.00127  MARCELIANO DO AMARAL LUCENA MARCELIANO  ARTESANATO 

260210.2023.00128  VANDERLI DEAZEVEDO MATOS ATELIÊ AS AGULHAS MÁGICAS  ARTESANATO 

260210.2023.00129  MERCIA ANDRADE DA SILVA MERCIA ANDRADE  ARTESANATO 

260210.2023.00130  ANTONIO JOSÉ DOMINGOS DA SILVA TONY SILVA NEGÃO  AUDIOVISUAL, MÚSICA, 
PRODUÇÃO, CANTOR, 
COMPOSITOR, INTÉRPRETE E 
PRODUTOR MUSICAL. 

260210.2023.00131  MARIA DE FÁTIMA FERRO LUCENA MULHER DE FIBRA  ARTESANATO 

260210.2023.00132  GLEYCIANE SOARES HONORIO GLEYCIANE  ARTESANATO 

260210.2023.00133  MARIA MARINEZ DA SILVA BISPO MARIA MARINEZ DA SILVA 
BISPO  

 ARTESANATO 

260210.2023.00134  MARIA BETANIA DE BARROS PADILHA FERREIRA BETANIA PADILHA  ARTESANATO 

260210.2023.00135  JAILSON RODRIGUES VIEIRA JAILSON RODRIGUES VIEIRA  MÚSICA 

260210.2023.00136  WESTLEY SILVA DOS SANTOS REIS WESTLEY REIS  MÚSICA 

260210.2023.00137  RITA LEONARDA DA SILVA RITA LEONARDA DA SILVA  ARTESANATO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PESSOA 
FÍSICA 

 

260210.2023.00138  ANA PAULA SANTANA DA SILVA ANA PAULA SANTANA DA SILVA  ARTESANATO 

260210.2023.00139  MARIA JACIANA FERREIRA DE CARVALHO MARIA JACIANA FERREIRA DE 
CARVALHO 

 ARTESANATO 

260210.2023.00140  ANA MARIA FERREIRA DE ARAUJO ANA MARIA FERREIRA DE 
ARAUJO 

 ARTESANATO 

260210.2023.00141  TACIANA BENTO CONSTANTINO DA SILVA TACIANA BENTO CONSTANTINO 
DA SILVA 

 ARTESANATO 

260210.2023.00142  ANDREA INACIO DA SILVA ANDREA INACIO DA SILVA  ARTESANATO 

260210.2023.00143  ADRIANA DA SILVA ADRIANA DA SILVA  ARTESANATO 

260210.2023.00144  IZABEL BENTO CONSTANTINO DA SILVA IZABEL BENTO CONSTANTINO 
DA SILVA 

 ARTESANATO 

260210.2023.00145  ALDEMÁRIO SALUSTIANO DA SILVA ALDEMARIO SALUSTIANO DA 
SILVA 

 ARTESANATO 

260210.2023.00146  EDJAIRO ARAUJO E LIMA DJ JAIRO   MÚSICA 

260210.2023.00147  JOSÉ HELENO PEREIRA DA SILVA HELENO SILVA  MÚSICA 

260210.2023.00148  IRANILDO LIMA DOS SANTOS IRAN DA PERCUSSÃO   MÚSICA 

260210.2023.00149  JOÃO PAULO FELIX VENÂNCIO JP  CAPOEIRA 

260210.2023.00150  WANDERSON SANTOS DE OLIVEIRA WANDERSON SANTOS   MÚSICA 

260210.2023.00151  WAGNER FRANCISCO DA SILVA MEDEIROS WAGNER MEDEIROS  AUDIOVISUAL, FOTOGRAFIA, 
PRODUÇÃO 

260210.2023.00152  MÁRCIA ANDRADE DA SILVA AGUIAR MÁRCIA ANDRADE  DANÇA 

260210.2023.00153  MARIA MARLÍ CAETANO DE ARAÚJO MARIA MARLÍ  ARTESANATO, GASTRONOMIA 

260210.2023.00154  JEAN PIERRE SANTOS CARDOSO CORREIA JEAN PIERRE O GORDINHO 
ORIGINAL 

 MÚSICA 

260210.2023.00155  CÍCERO AURÉLIO DA SILVA CÍCERO AURELIO  MÚSICA 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

260210.2023.00156  ANTONIO CARLOS DE SOUZA BIAS JUNIOR JUNINHO BOLA DE FOGO  MÚSICA 

260210.2023.00157  JUCINEIDE GOMES VILAÇA JUCINEIDE GOMES VILAÇA  GASTRONOMIA 

260210.2023.00158  EVERALDO TELES DA SILVA NEM PITBULL  ARTES VISUAIS E DESIGN 

260210.2023.00159  KÁTIA JAQUELINE  DE SOUZA LEITE ARRUDA JAQUE  DANÇA 

260210.2023.00160  JAILSON JACKSON GOMES DE SOUZA JAILSON JACKSON GOMES DE 
SOUZA 

 ARTES VISUAIS E DESIGN 

260210.2023.00161  JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA SANTOS ALEXANDRE SANTOS  MÚSICA 

260210.2023.00162  SIMONE CAVALCANTE DE MIRANDA ARAUJO SIMONE CAVALCANTE  ARTESANATO, PRODUÇÃO,  

 

260210.2023.00163  CARLOS ALBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA CARLOS ALBERTO  ARTES VISUAIS E DESIGN, 
AUDIOVISUAL, CULTURA POPULAR 
E TRADICIONAL, FOTOGRAFIA, 
MÚSICA, PATRIMÔNIO E 
PESQUISA, PRODUÇÃO 

 
260210.2023.00164  ALLAN RODRIGUES DOS SANTOS ALLAN RODRIGUES  ARTES VISUAIS E DESIGN, 

AUDIOVISUAL, MODA E BELEZA, 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

ENTIDADES 
OU GRUPOS 
ARTÍSTICO-
CULTURAIS 

Nº DO CADASTRO IDENTIFICAÇÃO REPRESENTANTE CNPJ SEGMENTO CULTURAL 

260210.2023.00165  ASSOCIAÇÃO DE CULTURA POPULAR RAIO DE LUZ INES 10836873000192 ARTESANATO 
CULTURA POPULAR 
MÚSICA 

260210.2023.00166  MARCHING BAND TROVÃO AZUL JAZIEL - CULTURA POPULAR 
DANÇA 
MÚSICA 

260210.2023.00167  GUARAPÃO FUTEBOL CLUBE PROFESSOR JOBSON EMANOEL 22190106000138 AUDIOVISUAL 
CAPOEIRA 
CULTURA POPULAR 
DANÇA 
LITERATURA 
MÚSICA 
OUTRO: ESPORTES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ENTIDADES 
OU GRUPOS 
ARTÍSTICO-
CULTURAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260210.2023.00168  CENTRO CULTURAL ZÉ PULUCA DE BOM CONSELHO CARLOS ALBERTO PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

40077898000110 AUDIOVISUAL 
CULTURA POPULAR 
DANÇA 
MÚSICA 
PRODUÇÃO 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 

260210.2023.00169  ASSOCIAÇÃO REMANESCENTE DOS QUILOMBOS DE 
ANGICO DE CIMA 

ALCIONE CIRILO 05256595000164 ARTES VISUAIS 
AUDIOVISUAL 
ARTESANATO 
CULTURA POPULAR 
DANÇA 
GASTRONOMIA 
MÚSICA 

260210.2023.00170  ART SWING BOM TAMIRES - AUDIOVISUAL 
DANÇA 

260210.2023.00171  ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DO SITIO FLORES GERLANIA ALBUQUERQUE 00946968000105 ARTES VISUAIS 
AUDIOVISUAL 
ARTESANATO 
CULTURA POPULAR 
DANÇA 
GASTRONOMIA 
LITERATURA 
MÚSICA 
PRODUÇÃO 
MODA 
PATRIMÔNIO E PESQUISA 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTIDADES 

OU GRUPOS 
ARTÍSTICO-
CULTURAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

260210.2023.00172  ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA LAGOA COMPRIDA JOSEFA TENORIO CAVALCANTE 00913985000146 ARTESANATO 
CULTURA POPULAR 
DANÇA 
GASTRONOMIA 

260210.2023.00173  BANDA IMAGEM E SEMELHANÇA MARLOS - MÚSICA 

260210.2023.00174  ASSOCIACAO QUILOMBOLA DO SITIO QUEIMADA 
GRANDE E ADJACENTES 

MARIA MARINEZ DA SILVA 
BISPO 

12632605000184 DANÇA 

260210.2023.00175  ASSOCIACAO QUILOMBOLA DO SITIO LAGOA 
PRIMEIRA 

ERIVALDO MELQUIADES 00942398000185 CULTURA POPULAR 
MÚSICA 

260210.2023.00176  ASSOCIACAO QUILOMBOLA DO SITIO AMARGOSO MARIA DAS DORES MELO DA 
SILVA 

04828293000150 ARTESANATO 
GASTRONOMIA 

260210.2023.00177  KASSYO LIMA PRODUCE EDILAINE - ARTES VISUAIS, MÚSICA, 
PRODUÇÃO 

260210.2023.00178  ASSOCIAÇÃO DE MUSICOS DE PAPACAÇA 
MARQUINHOS OLIVEIRA 

JOAO ALEXANDRE 50520887000117 

 

CULTURA POPULAR, MÚSICA, 
ESPORTE  

260210.2023.00179  ONG ABRACE LUIS CARLOS DA SILVA 36650999000161 ARTES VISUAIS, AUDIOVISUAL, 
ARTESANATO, CULTURA POPULAR, 
DANÇA, GASTRONOMIA, MÚSICA, 
PRODUÇÃO, TEATRO, TÉCNICA,  
JUDO, FUTSAL, VOLEI E 
EXISTENCIALISMO SOCIAL  

260210.2023.00180  BOM CONROCK GERFFERSON LOURENÇO - MÚSICA 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

 

 

 

 
260210.2023.00181  JOSÉLIA ARAÚJO DA SILVA PAULINO CINEBCITY  AUDIOVISUAL 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240111112231.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


